VERS. 27. *Non enim subterfugi quominus vobis
 omnem Dei voluntatem declararem.*

*Me purum esse a sanguine omnium. Purus, in-
 quit, sum a sanguine omnium, si dormitantes in-
 terfecti fueritis ab animarum occisore. Officium
 enim, inquit, magistri feci. Non enim subterfugi,
 quin vobis declararem. Ergo qui non dicit, reus
 est sanguinis, hoc est cædis. Ac videtur quidem
 causam dicere ac sese purgare: sed revera illis
 injicit terrorem.*

VERS. 28. *Quocirca cavete vobis ac toti gregi, cui
 Spiritus sanctus vos præposuit episcopos, ut pascatis
 et regatis Ecclesiam Domini et Dei, quam sanguine
 suo comparavit.*

*Cavete igitur vobis et universo gregi. Nam nec id
 solum Juerum assert, si quis alios corrigat ac me-
 liores reddat: nam metuo, inquit, ne forte cum aliis
 prædicavero, ipse reprobus evadam*: neque si se-
 ipsum quis curet: qui enim talis est, sui amator
 est, ac suum commodum et emolumentum quaerit,
 et illi, qui talentum defodit, par est. *Caveis vobis.*

⁹⁹ I Cor. ix, 27.

Variae lectiones et notæ.

¹⁰⁰ ἴσ. ἐξαιρεθῆναι. ¹⁰¹ με, erat. ¹⁰² In vulgatis desiderantur hæc tres dictiones. τοῦ Κυρίου καὶ. ¹⁰³ ἴσ.
 ἑαυτοῦ. ¹⁰⁴ Videatur hoc loco verba Lucæ repetenda: nempe, προσέχετε ἑαυτοῖς.

Non quia nostra salus salutis gregis præferenda est: sed quia cum nobismetipsis cavemus, tunc etiam grex lucrum facit. Cui vos Spiritus sanctus præposuit episcopus. A Spiritu sancto, inquit, ordinationem habetis. Notandum est autem, eos quos supra vocavit presbyteros, id est seniores, hic vocat episcopos, id est inspectores et rectores: aut quia presbyteri quoque necesse habent ut inspiciant Ecclesiæ ratione 153 præditos greges, num quis ex iis fide infirmus sit, num quis esuriat aut sitiât, aut reprehensione atque animadversione opus habeat, quale est illud præceptum: *Reprehende, increpa, adhortare, consolare* 10. Aut etiam episcopos hic episcopos dicit. *Quam sanguine suo compantit*. Non parvæ res, inquit, in periculo versantur: siquidem ille suo sanguini non pepercit. Nam ut effudit: tu vero amicos jam factos eos potes retinere.

VERS. 29. *Nam ego hoc novi fore, ut post abitionem meam lupi graves et infesti, gregique non parcentes vos invadant:*

VERS. 30. *Et ex vobismetipsis existant viri qui prava loquantur, ut discipulos ad se sequendum avellant.*

VERS. 31. *Quamobrem vigilate recordantes me per triennium noctu et interdium non destitisse cum lacrymis monere unumquemque.*

Duplex malum proponitur, quod et ipse non aderit, et alii adoriantur: et quod molestius est, *Ex vobismetipsis, inquit, existant*. Res gravis est, ubi bellum est civile et intestinum. *Ut discipulos ad se sequendum avellant*. Nam hæretici hoc spectant et agunt: non Domino, sed sibimetipsis populum acquirere student, ut apud se gloriantur, dum vulgatur et circumfertur in illis, quos sibi adjunxerint, nomen ipsorum hæreticorum, ut ex eo cognominentur: exempli causa, a Manente Manichæi, ex Ario Ariani, et in aliis hæreseon speciebus similiter. Hoc est quod dicit, *Gratia avellendi discipulos post se*. Idcirco Paulus eos ante repellens atque compeccens, reprimit et reprehendit eos qui dicebant: *Ego quidem sum Pauli, ego Apollo* 11.